Potest etiam et 5^a ratio esse, quod mater Domini fuit desponsata et virgo, *quia in persona ipsius et virginitas et matrimonium honoratur contra haereticos alteri horum detrahentes.*

Breviter Bernardus, hom. s. Missus est, n. 13 : « Necessario igitur desponsata est Maria Ioseph, quando per hoc et a canibus sanctum absconditur, et a sposo virginitas comprobatur, et Virginis tam verecundiae parcitur, quam famae providetur. Quid sapientius, quid dignius divina providentia? Uni tali consilio secretis coelestibus et admittitur testis, et excluditur hostis, et integra servatur fama Virginis matris ».

120. Conceptio virginalis est miraculosa, superans vires creatas. — Conceptio virginalis est a Deo, *tamquam causa particularis* agente loco causae creatae particularis, scil. virilis seminis, et actionem eius supplente; et id *non obstante dispositione contraria* in natura, *quia lex naturae* habet materiam a matre ministratam, scil. ovulum,

nonnisi per virtutem humani seminis formari in prolem. Quod omnipotenti Deo *evidenter* est possibile, ut ratio humana clare perspicit. Nam virtus infinita Dei intime praesens est in omnibus rebus, et fortior omnibus viribus creatis. Quid igitur impedit quominus in utero mulieris, ubi adest, quin claustrum virginitatis frangat aut per vaginam vadat, ovulum transmutet in foetum, et evolutionem producat quam semen virile perageret? Virtus scil. divina, quae singulis creaturis suam propriam virtutem contulit, potest omnia facere quae virtutes creatae faciunt, et quidem per semetipsam, absque concursu virtutis creatae.

« Manifestum est, ait S. Thomas, c. Gent. IV, 45, cum virtus divina infinita sit, et per eam omnes causae virtutem producendi effectus sortiantur, quod quicumque effectus per quacumque causam producitur, potest per Deum absque illius causae adminiculo produci eiusdem speciei et naturae. Sicut igitur virtus naturalis quae est in humano semine producit hominem verum, speciem et naturam humanam habentem, ita virtus divina, quae talem virtutem semini dedit, absque huiusmodi virtute potest effectus illius virtutis producere constituendo verum hominem, speciem et naturam humanam habentem ».

121. Obiiciunt Rationalistae praecipue tria :

1^o Traditionem primitivam ignorasse virginitatem Mariæ. Christologia enim percurrit triplex stadium evolutionis :

a) in primo stadio conceptum virginale ignoravit, ut videre est apud Marcum, apud Paulum, et apud Ebionitas virginali conceptui adversatos;

b) in secundo stadio hunc admisit, ut constat ex narrationibus Matthei I, et Lucae I-II;

c) in tertio stadio autem eum ut inutilem neglexit, cuius testis est Ioannes, qui Christum Filium Dei habuit, non *quia de Spiritu sancto e virgine conceptus*, sed *quia est ipsum Verbum divinum ab aeterno, a Patre procedens.*

Quae melius exposita fuere a Holtzmann¹.

1. Lehrbuch der Neutestamentlichen Theologie, Leipzig, 1897; 2^a ed., 1911.

2º Ortum dogmatis sat facile explicari,

sive a) quia ante Christi adventum, divina conceptio aut virginalis iam tribuebatur Messiae venturo, quod tunc postea Iesu nato et Messiam habito fuit applicatum;

sive b) quia ethnico-graeci, facti christiani, legendas paganas de generatione deorum et heroium a diis applicuerunt Christo, ut colligere est ex Lc. I, 35 : Spiritus Sanctus superveniet in te... ideoque et quod nascetur ex te, sanctum vocabitur, Filius Dei;

sive c) quia ipsi fideles, puta iudeo-christiani, suis speculationibus religiosis, idealem conceptum superioris originis de Christo efformarunt, atque male intelligentes textum Isaiae VII, 14 iuxta falsam versionem LXX, conceptum virginalem a virtute divina Christo tribuerunt.

3º Denique Evangelium, quod dicitur infantiae, non mereri fidem; quod constat tum ex documentis truncatis, praesertim Lucae, tum ex contradictionibus, tum ex ipsis Christi genealogiis.

Quae nunc examini sunt subiicienda¹.

122. Virginitas Mariae pertinet ad doctrinam primaevam, non tamen ad initialem praedicationem et catechesim. Iuxta prudentem oeconomiam menti auditorum accommodatam, necesse erat prius divinam Christi missionem inculcare eamque comprobare miraculis aut impletis prophetiis, et sic paulatim adducere ad difficultiora et sublimiora, uti sunt incarnatio Filii Dei, divinitas Christi eiusque origo virginalis. Eodem modo Christus, qui prius divinam affirmabat missionem, postea suam innuit divinitatem, at plenam mysteriorum revelationem reliquit Spiritui sancto faciendam. Quodsi ab initio divinam

1. Cfr. VAN CROMBRUGGHE, o. c.; ROSE, *Études sur les Évangiles*; BARDENHEWER, *Mariä Verkündigung*, in *Bibl. Stud.*, 1905; MANGENOT *Les Évangiles synoptiques*, 1911; LAGRANGE, *Le récit de l'Enfance de Jésus dans S. Luc*, in *R. Bibl.*, 1893; *La conception surnaturelle du Christ d'après S. Luc*, in *R. Bibl.*, 1914; S. Luc; S. Matthieu; DURAND, *L'enfance de Jésus-Christ*, 1908; ALLO, *Le récit de l'annonciation dans S. Luc*, en 2^e Congrès Marial Breton, 1908; BALDI, *L'Infantia del Salvatore*, 1925; MC NABB, *The New Testament witness to our Blessed Lady*, 1930; J. GRESHAM MACHEN, *The Virgin Birth of Christ*, 1930; VOSTÉ, *De conceptione Virginali Iesu Christi*, Romae, 1933.

originem proposuisset illius quem fabri filium cognoscebant, lapidassent eum ut blasphemum et Mariam considerasset tamquam adulteram. Ne ergo praebererent scandalum, atque impedimentum apponeren auditorum conversioni, apostoli, ex prudentia, tacebant quaedam eaque progressive reservabant revelanda.

1º *Marci* Evangelium est historia publici ministerii Christi Filii Dei, conformis catechesi primitivae et prædicationi Petri, tradens primæ doctrinæ christianæ elementa, servatis pro ulteriori prædicatione sublimioribus veritatibus. Quare silentium Marci est mere negativum, non exclusivum, virginitatis.

Hinc prudentius loquitur de relationibus inter Iesum et B. Joseph intercedentibus: Iesum scil. vocat Filium Dei, aut filium Mariae, aut filium David, aut filium hominis; numquam vero filium Ioseph, ne quidem si in locis parallelis haec denominatio occurrat apud Mattheum, Lucam aut Ioannem:

Mt. XIII, 55 :	Lc. IV, 22 :	Io. VI, 42 :	Mc. VI, 2 :
Nonne hic est filius fabri ?	Nonne hic est filius Ioseph ?	Nonne hic est filius Ioseph ?	Nonne hic est faber, filius Mariae ?

Obiiciunt Mc. III, 21: « sui (cognati) exierunt tenere eum; dicebant enim: Quoniam in furore versus est », inter quos erat et mater eius (v. 31); porro ita non poterant cogitare scientes divinam eius originem virginalem.

Resp.: a) Cognati ignorabant hanc originem, quam Maria conservabat in corde suo.

b) Cum in furore i. e. in exaltatione religiosa excessiva ab aliis dicebatur, sui venerunt tenere Iesum, propter auditam ab aliis de ipso sententiam.

c) Maria vero nequaquam ita existimabat, sed in comitatu erat, sequens ex materno affectu et de agendis circa Filium pie sollicita, ut iam diximus, n. 64, 5º.

2º *Paulus* non ut biographus intendit narrare historiam Iesu, nec exponere totam doctrinam eius, sed agit theologum, praesertim Redemptionis, et in epistolis, occasione data, iuxta necessitates Ecclesiae nascentis, quasdam veritates theoreticas aut practicas vult inculcare; hinc nonnisi de quatuor vel quinque factis ad terrestrem Iesu vitam pertinentibus rememorat. Unde silentium

eius est mere negativum, sicut et in Petro aliisque apostolis in Actibus, non exclusivum, virginitatis.

Quare quidam modi loquendi virginitatem Mariae supponunt aut verisimiliter innuunt :

1^{us} respicit supereminentem Christi sanctitatem, quam habet perfectam et nativam (II Cor. V, 21; Eph. II, 3 sq.), dum tamen filii Adae naturaliter generati contrahunt verum peccatum, et sub lege peccati sunt (Rom. V, 12 sq.; VII, 13 sq.); quod indicat Christum non fuisse naturaliter generatum.

2^{us} est in verbis Gal. IV, 4, quae, nulla mentione facta humani patris, Christum declarant *factum ex muliere* (*γενόμενον ἐκ γυναικός*), i. e. ex sola muliere¹, eodem modo ac Eva dicitur *facta ex viro* (I Cor. XI, 12).

Cui non obstat Christum esse *ex semine David secundum carnem* (Rom. I, 3) aut *ex semine Abrahae et Patrum* (Rom. IV, 13; IX, 5), i. e. de stirpe Abrahae et David, quia cum e Maria natus sit, eo ipso secundum carnem ad stirpem pertinet Abrahae et David, ad quam pertinebat mater eius. Et iure et legaliter erat filius David, quia B. Ioseph erat pater eius legalis, qui erat de stirpe David, atque legaliter pater filii *ex legitima uxore* citra adulterium suscepti.

3^o *Ebionitae*, saec. II labente et III, de quibus Iraenaeus et Tertullianus, adversati erant conceptui virginali, qui egressi videntur ex palaestinensi communitate iudeo-christiana. Exinde tamen non recte concluderetur primos christianos, ex Iudeis conversos, ignorasse originem Domini miraculosam.

Nam ex testimoniis Iustini, Origenis, Eusebii et Theodoreti colligitur partem Ebionitarum, primo magis tempore conceptum virginales esse professos. Atque testatur Hegesippus Ecclesiam Hierosolymitanam usque ad tempora Traiani (98-117) fidem christianam servasse integrum. Ergo tardior Ebionitarum oppositio aliunde quam ex historica traditione repetenda est².

4^o *Ioannes*, evangelia Matthei et Lucae cognoscens, ut enarraret gloriam Verbi Dei, eius divinitatem contra adversarios vindicat : cognoscens scil. narrationes infantiae

1. Non aequivalet simpliciter locutioni simili *γεννητὸς γυναικός*, natus ex muliere, qua LXX vertere solent hebraicam expressionem : jaloud ishsha, ad inculcandam debilitatem humanae naturae ac infirmitatem, ait VAN CROMBRUGGHE, o. c., p. 66.

2. Ita VAN CROMBRUGGHE, p. 68-69.

Iesu, illas nequaquam impugnat, quod sane fecisset si eas non admississet ; at transcendens Christi constitutivum describit, ortum virginalem humanitatis, sicut plura alia, sine incommmodo praetermittens.

Sunt tamen in quarto evangelio plures declarationes, quae vindicant coelestem Iesu originem : hae quidem directe eius divinitatem adstruunt ; at cum auctor contra illos scribat qui Iesum putabant via naturali genitum, non immerito dicuntur ex intentione auctoris indirecte aut concomitante virginalem conceptum indicare. Ita v. g. III, 13; VI, 38, 44, 51, 63; VIII, 38, 46, 58; X, 28-31; XI, 25.

Ceterum adversariorum positio est summe inverisimilis. Nam :

a) Positis relationibus inter Paulum, Marcum et Lucam, cogitari nequit hunc in evangelio suo inculcasse veritatem quam illi plane ignoraverint aut reiecerint ; maxime cum secundum traditionem evangelium Lucae habeatur ut evangelium Pauli.

b) Ioannes concipi nequit tamquam inutilem reiecssisse ortum Christi virginalem, dum eodem moraliter tempore Symbolum apostolicum id ut tesseram fidei a baptizandis accipienda imposuerit.

c) Huiusmodi discordia necessario degenerasset in haeresim aut schisma, vel saltem sine relictis vestigiis non potuit evanescere.

123. Dogma virginitatis originem habere non potuit, nec apud Iudeos, nec apud ethnico-hellenos, nec apud ipsos christianos Palaestinenses.

A. *Originem ex Iudaismo* directam et exclusivam, defendit Harnack¹, reputans prophetiam Is. VII, 14, iuxta lectionem septuagintaviralem, in qua « *ha'almah* » redditur *ἡ παρθένος*, non solum inspirasse evangeli auctorem, sed suggestisse ipsam ideam virginalis Messiae conceptus ; pro sua consuetudine applicandi Iesu Christo omnia V. T. loca quae viderentur continere prophetiam messia-

1. Lehrbuch der Dogmengeschichte, I.

nicam, christiani ex iudaismo conversi erronee reputantes Is. VII, 14 sermonem facere de matre-virgine Messiae, concluserunt et statuerunt ipsum Iesum ex Virgine natum.

Falso tamen ; nam :

1º Virginalis Iesu generatio primitus recepta fuit inter iudeo-christianos legentes Scripturam in textu originali hebraico ; et ipsae narrationes evangelicae de infantia Iesu primitus scriptae sunt in lingua hebraica aut aramaica ; ergo nequit admitti influxus determinativus septuaginta-viralis versionis.

2º Etiam si legissent hanc versionem, nisi eventus viam ostendisset, iudeo-christiani virginalem originem exinde deducere non potuissent : historice enim constat, tum Iudeos non intellexisse vaticinum Is. VII, 14 de Messia, sed de Ezechia filio Achaz, tum virginalem ortum Messiae promisso numquam attribuisse.

3º Quodsi aliquis iudeo-christianus studendo reperisset, vaticinium Isaiae esse messianicum atque in eo virginitatem adscribi Matri Messiae (quod supponeret profundius et criticum examen), numquam potuisset eam interpretationem imponere coetaneis qui aliunde novissent Iesum naturali via generatum.

Ceteroquin possibilitati dictae originis obstant :

a) Monotheismus Iudeorum transcendentalis, qui incarnationem Filii Dei consubstantialis nec suspicare poterat, et Dei interventum, patris in conceptione vices gerentis, admittere repugnabat.

b) Exspectatio Messiae oriundi ex domo et semine David, sicut Trypho Iudeus iam obiecit Iustino : « Quomodo... Scriptura dicit Davidi, fore ut ex eius lumbis filium sibi Deus assumat, et regnum ei tradat, atque in sede gloriae suae collocet », dial. 68.

c) Minor consideratio virginitatis apud Iudeos, dum proles numerosa habebatur ut gloria et particularis benedictio Dei ; — nisi apud Essenos, solitarios et eremitas ; at evangelia nullum influxum produnt illorum, imo nec ibi nominantur.

Haec quidem impossibile reddebat, non quidem dogma virginitatis, sed spontaneum eius ortum, seu creationem maternitatis virginalis.

B. Originem ethnico-hellenicam statuerunt multi. Alii scilicet recurrerunt ad Buddhismum, alii ad religionem

aegyptiacam vel babylonicam, alii ad cultum phrygicum aut mithraicum, vel ad doctrinas Persarum ; alii invocarunt mythologiam graecam, mysteria eleusianica vel alia ignota, etc., alii evolutionem spontaneam vel et fraudulentam¹. Non tamen verisimile est adstruendum esse influxum paganismi directum, sed potius indirecte dogma virginitatis esse exortum² : ex eo scil. quod Iesus praedicabatur Filius Dei, ethnico-christiani conceperunt filiationem divinam secundum notiones suas mythologicas, et suam ideam dein confirmarunt prophetia Isaiae VII, 14, ut ipse Iustinus videtur innuere³. Quod circa annum 80 factum censemur.

Iamvero :

1º Apostoli semper et ubique immorantes inveniuntur in praedicando Deo transcendentem, aeterno et unico ; impugnant polytheismum, et urgent separationem ab infidelibus paganis (II Cor. VI, 14-17). Quare impossibile est neophytes potuisse redire ad cultum paganismi inferiorem et immoralem, Iesum dicentes filium Dei ad modum paganorum ; et si unus relapsus esset, aut quidam coetus errorem admisisset, non tamen poterat quorundam error invadere totam Ecclesiam, quin ullum deprehendatur vestigium reactionis aut contradictionis, neque ex parte Apostolorum.

2º Nullus influxus appareat ethnico-graeus in narrationes Matthaei I-II et Lucae I-II, sed praebent characterem semiticum ; quare iudeo-christiani auctores harum narrationum a paganis vel ethnico-christianis illas non accepterunt.

3º Debitum tempus requiritur ad formandam, spargendam, imponendam legendam, sub mythologico influxu natam. Quod in casu deest, cum Evangelium Lucae certe an. 71 ante destructam civitatem sanctam sit scriptum,

1. Vide bibliographiam apud CLEMEN, *Religionsgeschichtliche Erklärung des Neuen Testaments*, Giessen, 1909 ; et HARNACK, o. c.

2. LOISY, *Les Évangiles synoptiques*, I, 1917.

3. « Dum autem Verbum, quae prima est Dei progenies, sine mixtione genitum dicimus, Iesum Christum Magistrum nostrum... nihil ab us qui apud vos dicuntur, Iovis filii alienum et novum afferimus », Apol. I, 21.

imo probabiliter ante an. 63, quo ipsi Actus Apostolorum terminantur. Pauci anni sane non sufficient ad novum dogma introducendum in totam Ecclesiam.

4º Nullum adest indicium historicum dogmatis a legendis paganis derivati : quinam fecerint, ubinam vixerint, a quonam evangelizati fuerint, quomodo eorum novitates ad alios et ad totam Ecclesiam transierint, nullatenus refertur.

Talem derivationem affirmare tunc solum scientia historica permittit quando a) ex testis qualificati declaratione colligitur ; aut b) litteraria fontium cognatione denuntiatur ; aut c) ex sufficienti rei essentialis vel adjunctorum similitudine resultat. In casu autem a) omnis deest declaratio testis¹ ; b) fontium cognatio litteraria habetur nulla ; c) quantum ad mutuam ipsarum rerum relationem et similitudinem, legendae paganae et dogma christianum late distant, imo essentialibus in elementis opponuntur.

Mysterium christianum est in omnibus Deo dignum : 1º inititur transcendenti monotheismo ; 2º locum honore plenum facit religiosae virginitati, dum illa quae maternitatis gaudiis renuntiaverat et Deo se virginem consecraverat, rogatur a legato divino ut consentiat fieri mater Filii Dei Salvatoris, et, ipsa consentiente, per Omnipotentem Deum sic perficitur divina maternitas ut consecretur et virginitas ; 3º rei veritas attestations habet historicas Evangelii. E contra, legendae paganae nec Deo nec ipso homine sunt dignae : 1º innituntur aut puerili naturalismo, aut pseudo-philosophica transmigrationis animarum doctrina, aut crasso polytheismo in quo ipsi dii infrenatis passionibus ducuntur ; 2º virginitatem voluntariam et Deo consecratam plane ignorant ; contra, inspirantur horrore sterilitatis, et desiderio proliis quae obtenta declaratur, sive ope rituum magicorum aut praxium superstitionarum, sive ex concubitu Dei anthropomorphici aut theriomorphici ; 3º attestacionem non habent nisi infantilem aut depravatam populi incultiphantiam².

Obiiciunt verba Lc. I, 35 : « Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi ; ideoque (διό καὶ) et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei », ex quibus Jesus erit Filius Dei *quia et in quantum* in tempore est a Spiritu

1. Iustinus quidem, ap. I, 21, dogma Christi conceptionis virginis comparat analogis legendis mythologicis ; at hoc manifesto scopo apologetico et relativo, mere argumentando scil. ad hominem.

2. VAN CROMBRUGGHE, o. c., p. 75.

sancto ex Maria generandus ; eodem modo ac legendae paganae viros insignes narrant ex deo et femina humana enatos.

Resp. : Actio divina formans hominem ex Virgine est *in concreto* et in suo ordine *vera ratio*, licet non unica, quare filius Mariae vocabitur Filius Dei, quia in ordine historico est de facto *medium* quo Filius aëternus Dei factus est filius Virginis, et ratio quare filius Virginis sit Filius Dei, iuxta prophetiam Isaiae VII, 14. Cum enim angelus nuntiaverit B. Virginem esse concepturam filium vocandum Salvatorem, qui *et Filius Altissimi vocabitur* (v. 31-32), et Virgo quaesierit : quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco (v. 34), huic *directe* respondet angelus : *Influxu Omnipotentiae conceptione virginis* concipies, et praecise tali conceptione, qua Filius Dei naturam humanam ex te personaliter assumat, fiet *istud* : filium tuum merito vocari Filium Dei. Conceptus itaque virginis directe significat humanam naturam a Deo ex virginis carne esse formatam, connotat tamen unionem huius humanae naturae in momento suae originis, cum Filio aeterno Dei perfectam.

Quare S. Thomas scribere potuit, III, q. 2, a. 12, ad 3 : « Gratia unionis non est naturalis Christo secundum naturam humanam, quasi ex principiis humanae naturae causata... ; est tamen naturalis ei secundum humanam naturam propter proprietatem nativitatis ipsius, prout conceptus est ex Spiritu sancto, ut esset idem naturalis filius Dei et hominis ».

C. *Originem apud christianos Palaestinenses*, sed ex legendis paganis iam ante Christum a Iudeis Messiae promisso applicatis, quaesivit inter alios Gunkel¹. At est mera hypothesis.

Historice enim constat theologiam iudaicam nec virginalem Messiae conceptum suspicatam esse (vide supra, A), atque stat dictum Iudeorum a Tryphone proclamatum, apud Iustinum, dial. 49 : « Omnes nos exspectamus Christum fore hominem, ex hominibus generandum ». Quaesivit Gunkel paganam legendam quam applicuerint, sed non invenit.

124. *Narrationes evangelicae de infantia Iesu habent valorem vere historicum.* — Adversarii conantur ostendere 1º textus virginalem conceptum

1. Zum Religionsgeschichtlichen Verständnis des Neuen Testaments, Göttingen, 1903.

affirmantes esse interpolatos, aut fontes quibus Evangelistae usi sunt non continuuisse illam doctrinam, sed ab ipsis Evangelistis illos retractantibus ibi fuisse introductam; 2º ex comparatione vero textuum Lucae et Matthaei ingentem esse inter eos differentiam, imo oppositionem, tum ex complexu factorum, tum ex genealogiis diversis.

E contra, *utraque narratio p̄ae se fert characterem fontis vere historici*; nam :

1º Lucas refert documentum iudeo-christianum, admodum primitivum, lingua aramaica aut, secundum alios, hebraica redactum inter illos qui ad comitatum Iesu pertinuerant, ut patet ex toto indole scripti : ibi templum exhibetur cultus centrum, caeremoniae legales supponuntur accipere impletionem, personae in fideli legis mosaicae observantia exspectant Messiam, cantica exprimunt sensus iudeo-nationales, indoles litteraria est manifeste semitisans, ipseque narrationis modus vividus consimilis videtur illi qui observatur in I. I Macchabaeorum. Porro ad personalem informationem, Lucas testatur : « omnia assecutum a principio diligenter », ut destinatarius evangelii « cognoscat eorum de quibus eruditus est, veritatem » (I, 3-4); ad quod fuit necessarium interrogare testes, inter quos ordinario dicitur fuisse B. Virginem, quae ab evangelista bis notatur « conservasse omnia verba in corde suo » (II, 19, 51).

2º Matthaeus autem narrationem introducit affirmatione : « Generatio autem Christi sic erat », quae historicam narrationem nuntiat. Refert ceteroquin facta publica, de quibus legentes facile aliunde instrui poterant, et quae proinde a prudente auctore iuxta realem veritatem exposta praesumuntur ; maxime quod evangelistae testes sine dubio sint sinceri et veraces.

Hinc A. *Quantum ad comparationem documentorum*, non adest inter ea substantialis differentia.

1º *Communia* sunt *elementa essentialia*, scil. nomina Iesu, Mariae et Ioseph, affirmatio virginalis conceptus Iesu ex Maria, modus conceptus virginalis per Spiritum sanctum, despensatio Mariae et Ioseph in matrimonium, origo davidica Christi, na-

tivitas in Bethlehem et impositio nominis Iesu, eiusque educatione in Nazareth.

2º *Diversitas* est tum in eo quod Lucas eventum narrat *ex parte Mariae*, Matthaeus *ex parte Ioseph*; tum *ex parte factorum quae nativitatem consequuntur*. Quod explicatur pro diverso scopo : Matthaeus enim intendit ostendere Iesum esse Messiam Iudeis promissum, et qua talem apparuisse, Iudeos autem plurimos ex culpa sua eum non agnoscentes se a regno exclusisse, gentiles vero pro bonis suis dispositionibus esse ad regni participationem admissos, refert adorationem magorum et connexam caedem innocentium, fugam in Aegyptum, et redditum ex Aegypto in civitatem Nazareth; — Lucas vero, exhibens parentes Iesu fideliter observantes legem caeremonialem, narrat adorationem pastorum, circumcisio Iesu, huius oblationem in templo et a Simeone et Anna agnitionem, redditum in Nazareth, iter in Ierusalem et redditum ad vitam absconditam; quae omnia a Luca narrantur tamquam introducentia ad ministerium Christi publicum in Galilaea inchoandum.

3º *Quantum ad successionem* eventuum, ita possunt congrue ordinari¹ : nativitas Salvatoris, manifestatio ad pastores, circumcisio pueri Iesu, oblatio in templo (Lc. II, 7-38), tunc adventus magorum, quorum iter plures menses insumere potuit, cum dicantur venisse ab Oriente, i. e. a Mesopotamia aut ab Arabia, et Herodes, qui diligenter didicerat tempus stellae, indicet caedem natorum a bimatu et infra, dein fuga in Aegyptum, postea redditus in terram Israël (Mt. II, 1-22); denique redditus in Nazareth iuxta Mt. II, 23 et Lc. II, 39².

4º Quare nulla habetur contradictione, sed diversus aspectus in quo fontes evangelici describunt relationes S. Familiae respective cum Bethlehem et cum Nazareth habitas. Matthaeus enim, ostensurus Iesum esse Messiam promissum, supponit ut connaturale quod sit natus in Bethlehem, et notat quod si civitatem davidicam reliquerit et in eam non redierit, causa sit referenda in familiam Herodianam, atque sedulo advertit varia facta implere prophetias messianicas ; Lucas vero exhibens terminum a quo ministerii publici, testatur parentes Iesu habitasse in civitate Nazareth, occasione descriptionis praescriptae venisse in Beth-

1. Ita quoad substantiam Tatianus, Eusebius, Epiphanius, Leo M. et plures alii, maxime recentiores. Iste est ordo facilior; est tamen alius ordo absolute possibilis.

2. Nec obstat quod, secundum Lucam, post oblationem in templo, statim videantur rediisse in Nazareth : « Et ut perfecerunt (ὡς ἐτέλεσαν) omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilaeam in civitatem suam Nazareth » (II, 39). Nam talis locutio (ὡς cum aoristo) per se non determinat, an eventus immediate locum habuerit aut tantum post notabile tempus. In contextu vero illa verba introducunt v. 40 : Puer autem crescebat...; quare non sunt praecedentibus coniungenda, sed potius sequentibus. Simile exemplum est in I, 80.

lehem, ibique Iesum esse natum, post aliquod tempus vero rediisse in patriam.

5º Denique *quantum ad Christi genealogias* (Mt. I, 1-17; Lc. III, 23-38), gratis dicerentur conflictae, nam Iudei magna cum cura genealogias familiae conficere et conservare solebant; ceterum virginali conceptui non adversantur, cum paternitas, quam B. Ioseph agnoscunt respectu Iesu, sit legalis tantum (M. I, 16), vel etiam putativa (Lc. III, 23). Ad diversitatem earum explicandam, duplex praecipue adest sententia, omissis quibusdam aliis quae nullatenus probabiles sunt :

a) Prima tenet Matthaeum tradere Beati Ioseph, Lucam vero Mariae genealogiam. Nam v. 23 ita est legendus : Καὶ ἀντὸς Ἰησοῦς ἀρχόμενος ὥστε ἐπῶν τριάκοντα ὡν γένος — ὡς ἐνομίζετο Ἰωσήφ — τοῦ Ἡλι... Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, existens filius — ut putabatur Ioseph — (revera tamen) Heli... ; non autem : existens filius — ut putabatur — Ioseph, qui fuit Heli... Hanc opinionem prius proposuit Annus Viterbiensis saec. XV, quem secuti sunt multi recentiores ; non tamen videtur habere fundamentum in antiqua traditione. Stricte quidem possibile est hoc modo legere textum Lucae, at lectio non est obvia, sed potius violenta ; atque hoc praebet incommodum quod eadem vox γένος sumatur in duplo sensu, filii scilicet et nepotis. Merito quoque opponitur, quod apud Iudeos inauditum est texere alicuius genealogiam per matrem ; et quod Jesus in actis publicis inscribendus erat ut legalis filius Ioseph.

b) Altera sententia tenet utramque genealogiam esse B. Ioseph, cuius Matthaeus carnales maiores, Lucas vero legales, iuxta legem leviatus (Deut. XXV, 5) enumerat. Heli (Lc. III, 23) et Iacob (Mt. I, 15-16) fuerunt fratres uterini ; viduam Heli matrimonium duxit Iacob, ut suscitaret semen fratri suo, et ex ea genuit B. Ioseph : iste ergo habuit patrem carnalem, Iacob, cuius ascendentis referuntur apud Matthaeum; patrem legalem, Heli, cuius maiores recensentur apud Lucam. Haec sententia iam proposita fuit a Iulio Africano, qui saec. II Hierosolymis natus, per plures annos in Palaestina commoratus est, traditiones evangelicas recipere ac transmittere poterat, atque invocat suos testes, ipsius familie dominicae posteros ; ab Eusebio, Hieronymo, Augustino adoptata, per saecula sequentia communis fuit usque ad saec. XVI, atque etiam nunc praeclaros habet defensores ; legibus et usibus Iudeorum bene respondet ; unde omnibus inspectis est valde probabilis, non tamen est absolute certa.

Quoad ulteriores explicationes, vide Evangeliorum commentatores.

B. *Quantum ad textus, quos interpolatos aut mutatos dicunt, praeter Mt. I, 16, de quo supra iam diximus,*

n. 117, B, 2º, asserunt in Luca, praeter locutionem « ut putabatur » III, 23, de qua supra A, 5º a), interpolata esse I, 34-35 : facile enim possunt removeri, iisque remotis perfecte sibi correspondent v. 31 : ecce concipies... et v. 36 : ecce Elisabeth et ipsa concepit... Iis autem ablatis, iam nihil remanet in Luca quod virginalem conceptum exprimat. Cuius asserti patronus praecipuus est Harnack¹.

Resp. : Narratio Lucae complectitur septem partes. Tres priores successive referunt a) nuntium Gabrieles ad Zachariam de futura conceptione Ioannis, I, 5-25 ; — b) nuntium Gabrieles ad Mariam de futura conceptione Christi I, 26-38 ; — c) visitationem Mariae ad Elisabeth, in qua mater Ioannis ipseque Ioannes conceptum Christum agnoscunt, I, 39-56. — Succedunt tres partes priorum completivae, describentes : d) nativitatem Ioannis, I, 57-80 ; — e) nativitatem Christi, II, 1-21 ; — f) Iesu presentationem in templo, ubi Messias agnoscitur et celebratur, II, 22-39. Septima descriptio est iter in Ierusalem, in quo ipse Jesus suae dignitatis conscientiam manifestat, II, 40-52.

Mira itaque in Lucae narratione est unitas compositionis, ita ut facta, quae comitantur ortum Ioannis, perspiciantur esse praeludium et praeparationem ortū Iesu longe mirabilioris, atque initialis historia Iesu praeparet publicum eius ministerium.

Iamvero totius huius narrationis anima et centrum est doctrina virginalis generationis Iesu, ita ut, ea remota, tota narratio fiat manca et inconcinna ; nam :

1º Conceptio Ioannis nuntiatur patri Zachariae ; Christi conceptio nuntiatur matri Mariae.

2º B. Maria gravida, visitans Elisabeth, exhibetur ut sponsa S. Ioseph, in proprio domo adhuc habitans, I, 56 ; nihilominus Elisabeth, repleta Spiritu sancto, eius graviditatem celebrat ut sanctam, I, 42.

3º Quare et in historia praesentationis et inventionis in templo, B. Maria primas tenet partes, ac ipse Iesus Matri

¹. Zu Lukas, I, 34-35, in Zeitschr. für die N. T. Wissenschaft, 1901 ; et Lehrbuch der Dogmengeschichte, I.

dicenti : « ecce, pater tuus et ego, dolentes quaerebamus te », respondet : « nesciebatis quia in his quae Patris mei sunt oportet me esse? », verum sibi Patrem Deum agnoscens.

Quae impossibile est intelligere extra conceptum Christi virginalem. Accedit in evangelica narratione, a) initialem historiam Iesu tradi ut historia praecursoris multo mirabiliorem ; cum autem praecursor nasciturus praedicetur ex sterilibus parentibus, haec oeconomia falleret, si Messias nuntietur via naturali generandus ; — b) parallelismum intercedere inter v. 31-32 quae verba Is. VII, 14 applicant, et v. 34-35 quae ista perfectius apta gradatione declarant ; — c) v. 36 : « Ecce Elisabeth cognata tua et ipsa concepit... » confirmare v. 32, sed supposita Mariae quaestione v. 34 : nisi enim supponatur Mariae admiratio et quaestio, non intelligeretur quare angelus loquatur de alia quadam muliere quae concepit. Quare non solum omnino gratis, adversarii interpolationem statuunt sine ullis argumentis, verum etiam, ea admissa, in narratione Lucae nihil amplius contineretur eorum quae auctor voluerit affirmare¹.

Obiiciunt: 1º Quaestio Mariae : « Quomodo fiet istud..., » non est verisimilis in sponsa cui nuntiatur maternitas futura.

Resp. : Non est forsitan verisimilis in sponsa ordinaria, at per-

¹. De his omnibus et aliis connexis, sicut de praecedentibus, cfr. laudatus VAN CROMBRUGGHE, o. c., et VOSTÉ, *De Conceptione Virginali Iesu Christi*. Iste, ut melius pataret perfecta unitas narrationis Lucanae, atque in ea realis gradatio et ad hoc necessaria virginalis conceptionis assertio, post alios proponit parallelismum sequentem inter annuntiationem nativitatis Ioannis ad Zachariam, et nativitatis Christi ad Mariam.

Annuntiatio ad Zachariam
(I, 11-20)

1. Apparet Angelus	11	1. Apparet Angelus, dicens: Ave	28
2. Turbatur Zacharias ...	12	2. Turbatio Mariae	29
3. Annuntiatio	13-17	3. Annuntiatio	30-33
4. Quaestio Zachariae	18	4. Quaestio Mariae	34
5. Responsum Angeli	19	5. Responsum Angeli	35
6. Signum	20	6. Signum	36-37
		7. Ascensio Mariae	38

Quod si auferrentur v. 34-35, nihil responderet quaestioni Zachariae et angeli ad eum responsioni (18-19), atque deficeret realis climax quem postulat dignitas maior Salvatoris et Mariae, supra praecursorum Ioannem eiusque matrem : culmen in quod tendit tota historia. Hinc omnes partes se tenent, et totum caput est inscindibile.

fekte intelligitur sponsam quae habet firmum propositum, vel et votum, virginitatis, postulare : quomodo fieri potest, cum in proposito virginitatis firmiter persistam?

2º Quaestio supponit in Maria incredulitatem ; si autem ex incredulitate peccasset, in contextu deberetur ipsi poena infligi, eodem modo ac incredulo Zachariae.

Resp. : Quaestio non supponit incredulitatem, nec proinde postulat poenam ; sed exprimit admirationem ex non perspecta duorum concurrentium conciliatione ; quare Maria non interrogat dubitans de facto, sed modeste quaerens de modo.

3º Maria in toto contextu est silentiosa ; v. 34 autem inducitur loquens ; ceterum v. 34-35 constituant duplicatum disparatum et dissonum v. 31-32.

Resp. : Non est sane mirum, quod Maria, humilis et silentiosa, in negotio tanti momenti septem verba proferat ; sicut etiam v. 32 loquitur et v. 46 sq. Quaestio Mariae introducit responsum angeli, perfectius declarantis nuntium praecedentem. In hoc erat promissio nascituri Messiae filii David, qui et Filius Altissimi vocabitur ; nunc autem magis explicatur quomodo altiore et veriore sensu futurus sit Filius altissimi, i. e. Dei : non quidem excluditur quominus nasciturus sit filius David et Messias, sed additur quod insuper sit vere Filius Dei. Quare non est duplicatum sed parallelismus potius transferens in ordinem altiorem, progressivus climax atque apta gradatio.

QUAESTIO SECUNDA.

MATER DEI EST VIRGO IN PARTU.

125. Dogma fidei est Matrem Dei esse virginem in partu, i. e. filium edidisse et peperisse illaesa corporis sui integritate, et non violato sigillo virginitatis, ac proinde ex utero clauso et obsignato, ut certum est, Ecclesiae traditione id habente tamquam punctum doctrinae revelatae.

Quod privilegium negarunt, praeter illos omnes qui virginitatem in conceptu abnegant :

1º Tertullianus, ad impugnandos Docetas (adv. Marc. III ; de carne Christi, 23), et etiam, ut videtur, Origenes, saltem in iuventute sua (hom. 14 in Luca, circa a. 233).

2º Saec. IV Iovinianus, contra quem scripsérunt Hieronymus et Ambrosius, et quem damnavit Siricius papa (a. 390), et cuius discipuli in Hispania fuerunt damnati saec. VII a Conc. Toletano XI.

3º Errorem renovarunt saec. XVI quidam Protestantes, ut Sociniani, Bucerus, Petrus Martyr, Molinaeus, Beza, Buringer, etc...

4º Nostris temporibus, Rationalistae et Modernistae.

Doctrina catholica virginitatis in partu, in documentis Ecclesiae iam allatis n. 116 :

1º *implicite* affirmatur, quatenus Christus *ex virgine natus* dicitur, aut *ex Maria semper virgine* ;

2º *explicite* proclamatur et definitur a Siricio papa (a. 392), a Leone M. in ep. dogm. ad Flavium Const. (a. 449); a Concilio Lateranensi, sub Martino I (a. 649), can. 3; a Leone III, fid. Nicephori (a. 811), et a Paulo IV, const. *Cum quorumdam*, a. 1555. Cfr. prop. 24 damn. ab Alex. VIII.

126. Testimonium Scripturae. — Virginitas in partu

A. *Praenuntiata* fuit ab Isaia propheta, VII, 14 (iuxta textum universaliter receptum tam graecum LXX, quam latinum vulgatae), ut supra declaravimus, n. 117 A, 3º.

B. Etiam *testata* ab Evangelio. Quamvis magis explicite conceptum quam partum virginalem doceat, ipsum tamen partum corporali virginitati non nocuisse indubie inculcat, ut monet Van Crombrughe, o. c., p. 36 sq. Etenim :

a) Matthaeus in generatione seu ortu Messiae, impletum declarat vaticinium Isaiae : Ecce Virgo concipiet et pariet Filium (I, 22-23); pariter Lucas annuntiationem factam narrat verbis quae ad litteram referunt septuagintaviralem eiusdem vaticinii versionem :

Is. VII, 14 : Ecce ipsa Virgo in utero concipiet et pariet filium, et vocabit nomen eius Emmanuel.

Lc. I, 31 : Ecce concipies in utero et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum.

b) Ex intentione docendi partum virginalem, notat Lucas quod ipsa B. Maria peperit filium, et pannis eum involvit, et reclinavit in praesepio (II, 7); atque de oblatione pueri in templo, legem statutam pro consecratione primogeniti dicit impletam, omittit autem invocare

legem de auferenda immunditia puerperae (II, 23-24).

Ubi « tria sunt perpendenda :

1º quidem, ter provocatur ad legem Domini, ut notetur character *legalis* oblationis Iesu;

2º dicuntur « impleti dies purgationis *eorum* » (II, 22) : haec lectio certa est¹ et indicare videtur sermonem esse de determinatione chronologica legalis obligationis non magis attingentis Mariam quam Iesum aut Ioseph, adeoque purificationi stricto sensu, B. Mariae ut matris mundandae, propter virginalem Christi partum, locum non esse;

3º ex praescripto legis pauperes offerre tenebantur in puerperae purificatione « duos turtures vel duos pullos columbarum, unum in holocaustum et alterum pro peccato (Lev. XII, 5-8); praeterea, primogenitum adagebantur Deo consecrare et pretio redimere (Ex. XIII, 2, 12 sq.). Evangelista notat parentes Iesu utrumque fecisse; ut autem denuo indiget Iesum esse *primogenitum Matris-Virginis* citat, verbis Scripturae, legem statutam pro consecratione primogenitorum, et intentionaliter omittit invocare legem qua regulatur auferenda immunditia puerperae ». Citat scil. Lev. XII, 8 : « par turturum aut duos pullos columbarum », sed his relatis, citationem abrumptit, omissis « unum in holocaustum et alterum pro peccato, orabitque pro ea sacerdos et sic mundabitur ».

127. Testimonium Traditionis. — Mariae virginitas :

1º Initio praedicabatur *implicite*, dum Christus dicitur *natus ex Virgine*, aut *Virginem peperisse illum vel parturiisse*, quod iuxta naturalem et obvium sensum formaliter est intelligendum. Hinc Augustinus, Enchir. 34 : « Si vel nascente corrumperetur eius (matris) integritas, nondum ille (Christus) de virgine nasceretur eumque falso, quod absit, natum de virgine Maria tota confiteretur Ecclesia ».

2º Saec. II *explicite* ita dicitur. Et quidem alii de materialiter non fracto claustro *expresse* loquuntur, ut opus apocryphum Protoevangelium Iacobi, c. 19 sq. narrans historiam cum legendariis circumstantiis; item Ascensio Isaiae, II, Oda 19 Salomonis, et Oracula Sibyllina, quibus consonat Clemens Al. scribens in I. VII Strom., c. 16 :

1. Ita, ad differentiam Vulgatae, textus graecus secundum quamcumque criticam N. T. editionem.

« Multis in hodiernum diem videtur Maria esse puerpera propter ortum filii sui, cum non sit puerpera. Quidam enim dicunt, postquam peperisset, inspectam ab obstetricie inventam fuisse virginem (allusio ad circumstantiam legendariam). Tales autem sunt nobis Scripturae Dominicæ veritatem parientes et manentes virgines cum occultatione mysteriorum veritatis (i. e. id nobis non est necessarium testimonium legendarium : sufficit nobis assertio Scripturæ de occulto mysterio). *Peperit et non peperit*, inquit Scriptura (iuxta apocryphum aut extracanonicum textum Ezechiëlis), ut quae ex se, non ex coniunctione conceperit. Quamobrem gnosticis (i. e. perfectis christianis) conceperunt Scripturæ. Quod quia non intellexerunt haereses, quasi quae non conceperunt eas ablegant ».

Alli vero, modeste et cum pudore de B. Virgine loquentes, contenti sunt affirmare incorruptionem puritatis respectu partus, ut Irenaeus, adv. haer. IV, 33, et Exp. praedic. apost. 54 ; et forsan Origenes (post a. 244), in Lev. hom. 8, ita retractans quod antea scripserat ; atque deinceps Athanasius, q. 19 et Epiphanius. Cfr. etiam Hilarius, de Trin. III, 19; Zeno Ver. lib. 1, tr. 5; lib. 2, tr. 8 et 9; Greg. Nys., de Vita Moysis; Greg. Naz., or. 40, 45; Gaudentius Br., serm. 8 et 9 : Proclus, or. 1 in S. Dei Gen., 10.

^{3º} A saec. IV *dogma* virginitatis in partu asserunt et defendunt contra adversarios : Ephraem (ed. Lamy), hymni II, 534, 570, 576 ; Epiphanius, adv. haer. 78 ; Ambrosius, ep. 42 ; et de inst. virg. VIII, 52 invocans Ezech. XLIV sq. ; item Hieronymus, adv. Iov. I, 31 ; ep. 22, n. 18 ; ep. 48, n. 21 ; Augustinus, ep. 137 ad Vol. II, 18 ; serm. 186 ; in Ioan. tr. IV, 10 ; de haer. 82. Atque deinceps Petrus Chrys., serm. 117, 142 ; Theodosius Anc. in conc. Eph., hom. in Nat. D. ; Leo M., serm. 22 ; Maximus Taurin., hom. 5 ; Gregorius M., Mor. XVIII, 52 ; hom. in Ev. II, 26, n. 1 ; Ioannes Dam., de Fide orth. IV, 14.

Qui Patres etiam comparationes instituunt partus virginalis cum egressu Christi e sepulchro, eius ingressu in coenaculum ianuis clausis, et cum penetratione radiorum solis per crystallum illasam. Interdum utuntur exemplo sideris, quod absque sui

laesione radium emittit, et cui radius non adimit claritatem, ut significetur quod Dei Mater, absque sui corruptione, peperit Filium qui ipsi integritatem non abstulit. Vel figura lucis, vitrum absque violatione penetrantis et pervadentis, ab eoque subtiliter egredientis, imo vitri, quod irradiat, calorem induentis : quo modo Verbum incarnatum, quod est splendor gloriae et figura substantiae Patris (Hebr. I, 3), Virginis claustra inviolata ingressum est, eaque sua divinitate perfudit, ex quibus intactis egressum est, ipsa natura humana indutum. Rursus comparant puritatem Virginis Deiparae puritati speculi, quod nec radiorum cuspide frangitur, nec lucis repercussione maculatur ; partum vero illius assimilant fructui maturo ex arbore ultro elabenti, quin vellicari et quasi obstetricari debet : partus enim virgineus obstetricis manu non indiguit.

Unde Ecclesia canit in praef. de B. Maria : « virginitatis gloria permanente, lumen aeternum mundo effudit » ; et « talis partus decet Deum », in hymno Nativitatis.

128. Convenientia rationis a S. Thoma traditur, III, q. 28, a. 2 :

« Absque dubio asserendum est, matrem Christi etiam in partu virginem fuisse ; nam propheta non solum dicit : *Ecce virgo concipiet, sed etiam addit : et pariet filium.* Et hoc quidem propter tria :

^{1º} quidem, *quia hoc competit eius qui nascebatur*, qui est Verbum Dei. Nam Verbum non solum in corde absque corruptione concipitur, sed etiam absque corruptione ex corde procedit. Unde ut ostenderetur quod illud esset corpus ipsius Verbi Dei, conveniens fuit ut de incorrupto virginis utero nasceretur. Unde in sermone quodam Ephesini Concilii (p. III, c. 19) legitur : « Quae parit carnem puram, a virginitate cessat. Sed quia natum est in carne Verbum Dei, custodit virginitatem, seipsum per hoc ostendens Verbum. Neque enim nostrum verbum, cum paritur, corruptit mentem ; neque Deus Verbum substantiale partum eligens, peremit virginitatem ».

^{2º} *hoc est conveniens quantum ad effectum incarnationis Christi.* Nam ad hoc venit ut nostram corruptionem toleret ; unde non fuit conveniens ut virginitatem matris nascendo corrumperet. Unde Augustinus (?) dicit in quodam sermone de Nat. Dom. : « Fas non erat ut per eius

adventum violaretur integritas, qui venerat sanare corrupta ».

3º fuit conveniens ne matris honorem nascendo diminueret, qui parentes praeceperat honorandos ».

129. Animadversiones. — Animadvertisenda veniunt plura :

1º Contra virginitatem in partu argumentatur, inter alios, Tertullianus ex Scripturis : tum a) quia Christum dicunt *factum ex muliere* (Gal. IV, 4) ; tum b) quia verba legis : *Omne masculinum adaperiens vulvam* applicant Christo (Lc. II, 23), unde et plures Patres ita de Christo loquuntur. At :

a) Vox *mulier* indicat femineum sexum, non functionem ; et ideo non implicat nuptiam a viro cognitam, aut corruptam, nam in Gen. II, 22, Eva dicitur mulier, dum adhuc virgo erat. Unde Augustinus, c. Faustum, XXIII, 7 : « mulierem pro femina posuit, more locutionis Hebraeorum : usus enim hebreae locutionis mulieres dicit, non virginitate corruptas, sed feminas ». Cfr. S. Thomas, III, q. 28, a. 1, ad 3.

b) *Aperiens vulvam* significat primogenitum. Unde non significatur apertio physica, sed, in sensu legis, primus transitus filii, scilicet primogeniti : idem est ac nasci seu ex utero prodire primogenitum. Evangelista, ait Beda, in Lc. VIII, 4, « consuetae nativitatis more loquitur, non quod Dominus sacri ventris hospitium, quod ingressus sanctificaverat, egressus devirginasse credendus sit ». Unde, monet S. Thomas, III, q. 28, a. 2, ad 1 : « illa adaperitio non significat reserationem meatuum claustrorum pudoris virginei, sed solum exitum prolixi ex utero matris ».

2º Primis temporibus Patres, illum textum exponendo Scripturae, non semper accurate locuti sunt, nec cum omni praecisione : sive ex modestia aut excessu pudoris, sive etiam ob theologiam adhuc imperfectam, et quandoque verbis videntur privilegium virginitatis negantes ; at aliunde omnem corruptionem vel maculae impuritatem a partu excludunt, nec necessariam aut praesentem fuisse

obstetricem significant : « Quoniam Verbum, animadvertisit Irenaeus, adv. haer. IV, 33, caro erit, et Filius Dei filius hominis, *purus pure puram aperiens vulvam*, eam quae regenerat homines in Deum, quam ipse puram fecit¹ ».

Imperfecte locuti sunt Irenaeus, Origenes, Athanasius, Epiphanius et plures alii, imo Hieronymus, contra Helvidium, qui tamen postea contra Iovinianum omnino clare et indubie apertio vulvae negavit, locis supra citatis.

3º Unde nullatenus audiendi sunt qui sensum locutionis : *adhuc virgo*, ita intelligendum putant ac si implicaret B. Virginem post conceptionem Christi amisisse virginitatem². Irenaeus v. gr. semel, adv. Haer. III, 21, de Maria profert locutionem : « quae adhuc erat virgo », sed locutio potius ex parallelismo litterario est provocata cum Gen. II, 5, quam ex ipso dogmate. Nam scopus auctoris est exponere similitudinem cum terra virgine, dum Adam ex ea formatus est, non autem comparationem urgere cum terra postquam haec virginem esse cessavit : de sequentibus scil., adhibendo locutionem, non cogitavit, eodem modo ac I Macch. V, 54.

Patet ex locis parallelis, adv. haer. III, 22 et Epideixis seu Dem. Ap., 22, dum dicit de Eva quae adhuc virgo erat ; et contra de Maria dicit simpliciter : virgo, omittens intentionaliter *adhuc*. Et etiam quia Origenes pariter de Maria dicit : adhuc virgo (M. G. XIII, 1902 D, 1904 A), et tamen sine dubio admittit et explicite praedicat virginitatem Mariae perpetuam, v. g. in Ioan. I, 6 ; in Mt. X, 17 ; in Ioan. II, 11. Confirmari potest, quia Iustinus,

1. Ceterum Irenaeus, adv. haer. III, 21, ait prophetiam Isaiae esse impletam in Virgine, hoc est in Mariae partu. Et Epideixis seu Dem. Ap., c. 54 : « Priusquam illa quae parturit pareret, et priusquam advenirent dolores partus, liberatus est et evasis masculus : inexspectatum et inopinatum, per virginem partum eius annuntiavit ».

2. Ita H. KOCH, *Adhuc virgo*, Tübingen, 1929, et *Virgo Eva-Virgo Maria*, Berlin-Leipzig, 1937. De quo vide CAPELLE, *Adhuc virgo chez S. Irénée*, in R. T. A. M., 1930 ; DENEFEE, in *Scholastik*, 1931 ; MITZKA et BARDENHEWER, in *Zeitsch. f. Kath. Theol.*, 1931 ; JOUASSART, in *Rev. des sc. rel.*, 1932-1933 ; CAMPANA, o. c., ed. 4, 1936, p. 712-714 ; 714-723 ; LEBON, in *R. Hist. Eccl.*, 1938.

dial. 100, et Ambrosiaster, q. 40, simpliciter dicunt : virgo.

4º Cum de signaculo seu claustro virginitatis quandoque disputatum fuerit, aut adhuc disputetur, non requiritur in declaracione dogmatis, praecise determinare in quo illud consistat, sed necessarium est dicere signaculum illibatum in partu integrumque mansisse, ac Christum per uteri septa illaesa et irrupta transiisse.

5º Controversiae quoque fuerunt inter catholicos, non quidem de facto virginitatis in partu, sed de modo concipiendi Christi nativitatem ex Maria : non solum primis temporibus, sed et tempore scholasticorum.

Ita saec. IX, cum dicerent Christum ex Virgine processisse, non per virginis ianuam vulvae, sed incerto tramite, sicut radius luminis transiens crystallum, non frangens, aut sicut radius procedit ex stella, stella integra permanente, id impugnavit Ratramnus, in libro de Nativitate Christi, utpote monstruosum, et sustinuit Christum lege aperti corporis editum et per ministerium vulvae *naturaliter* natum esse, quamvis simul explicite assereret B. Mariam mansisse virginem in partu. At contra eum, vel potius occasione dictorum eius, insurgit Pascharius Radbertus, in libro De Partu Virginis, merito advertens nativitatem Christi esse *praeter leges naturae*, et opinionem ortu[m] mere naturalis componi cum fide non posse verae virginitatis.

Item saec. XIII, Durandus, IV Sent., d. 44, q. 6, n. 11, rem explicabat, non quidem, sicut solet fieri, per corporum compenetrationem, sed per dilatationem membrorum et meatuum naturalium, virtute divina factam, sine interruptione vel aliqua fractione. Sed ista explicatio visa est potius phantastica, et partum fabulosum Christo adscribens ac proin derelicta.

130. Partus virginalis magnum est miraculum simul et mysterium. — Est *miraculum*, superans omnes vires creatas atque sola virtute divina productum ; et quidem contra naturam. Etenim ordo et lex naturae est

quod duo corpora naturaliter se compenetrare seu esse simul in eodem loco non possunt ; unde, si fiat, id virtuti divinae est tribuendum, et quidem contra naturam agenti, quia in natura est dispositio contraria secundum quam corpora aliter se habere debuissent.

Imo est verum et proprio dictum *mysterium*, quia ad differentiam conceptus virginis, cuius possibilitatem intelligere valemus, partus virginis, secundum statum scientiae humanae, nec possibilitatem videre, nec modum intelligere valemus ; quin tamen absolutam eius impossibilitatem seu contradictionem demonstrare possimus. Res enim quae est physice seu naturaliter, non ideo est etiam metaphysice impossibilis. Ut, ait S. Thomas, suppl., q. 83, a. 3 : « Esse distinctum dependet a principiis essentialibus rei sicut a causis proximis, sed a Deo sicut a causa prima. Et quia causa prima potest conservare rem in esse cessantibus causis secundis, ideo virtute divina et ea sola, fieri potest... quod corpori remaneat esse distinctum ab alio corpore, quamvis eius materia non sit distincta in situ ab alterius corporis materia. Et sic miraculose fieri potest quod duo corpora (distincta) sint simul in eodem loco ».

Dixerunt plures Christum in nativitate assumpsisse dotem subtilitatis, quae competit corporibus gloriosis, et ita per ostia clausa transire potuisse. At, ut notat S. Thomas, III, q. 28, a. 2, ad 3 :

1º Christus non assumpsit corpus gloriosum, sed passibile et mortale sicut nostrum, cum omnibus naturalibus defectibus et penalitatibus, imo cum naturali necessitate subiiciendi illis defectibus ; unde non habuit dotem subtilitatis, quae provenit ex redundantia gloriae animae ad corpus, qualis redundantia ante passionem non erat.

2º Subtilitas etiam corporis gloriosi, seu spiritualitas, ut ait Apostolus I Cor. XV, 44, non aufert naturales corporis proprietates ; naturale autem est corpori quod non possit in uno loco esse simul cum alio corpore ; ergo in hoc non consistit dos subtilitatis, sed in hoc quod corpus sit spiritui perfecte, quasi omnino, subiectum. Quod si corpus gloriosum etiam penetrat alia corpora, aut per ea illaesa transeat, id non est explicandum quadam dote aut proprietate corporis, sed non nisi divino miraculo.

« Necessitas distinctionis duorum corporum in situ, ait S.

Thomas, suppl. q. 83, a. 2, causatur a natura quantitatis dimensionis, cui per se convenit situs : cadit enim in definitione eius, quia quantitas dimensionis est quantitas habens situm... Subtilitas autem a corpore gloriose dimensionem non aufert... Et ideo corpus gloriosum non habebit ratione suae subtilitatis, quod possit esse simul cum alio corpore » in eodem loco.

Dimensio scil. natura sua determinatum locum et distinctum situm occupat. Determinatus situs est signum distinctivum huius vel illius corporis. Si enim accipiatur linea separata, necesse est, si sint duas lineae, esse distinctas in situ : alias linea addita lineae non efficeret maius ; et similiter est de superficiebus et aliis quantitatibus. Unde duo corpora seu duas materiae naturaliter sunt in duobus sitibus et locis. Nam definitio quantitatis dimensionis est quantitas habens situm. Ergo ubi plures sunt quantitates, plures sunt situs : sicut situs, ita et quantitates. Corpora autem distinguuntur secundum quantitatem dimensionis ; ergo ubi una est quantitas dimensionis, non est naturaliter nisi unum corpus, et non possunt remanere corpora distincta : non possunt duo esse distincta, et unum.

Ita secundum naturales causas et principia naturalia rerum. Sed esse distinctum a principiis naturalibus est ut a causa proxima, a Deo ut a causa prima. Et quia causa prima potest conservare rem in esse, cessantibus causis secundis, ita potest facere quod corpus remaneat in esse distinctum ab aliis corporibus, quamvis non sint distincta in situ.

QUAESTIO TERTIA.

MATER DEI EST POST PARTUM VIRGO PERPETUA.

131. Dogma fidei est matrem Dei post partum semper mansisse virginem, i. e. ab omnibus veneris abstinuisse, et speciatim nec in matrimonio carnale commercium admisisse, ideoque virginem esse perpetuam.

Quod, praeter illos qui negant virginitatem Mariae in conceptu, impugnarunt illi qui dixerunt eam cum Ioseph matrimonium carnaliter consummasse, et ex eo alios filios procreasse, fratres Domini. Ita :

1º Saec. IV, Helvidius, contra quem scripsit Hieronymus librum De perpetua virginitate B. Mariae ; post eum Bonosus Sardicensis, qui et discipulos habuit, contra

quem Siricius papa tuitus est perpetuam virginitatem, atque Ambrosius.

2º Eodem saeculo, in Oriente, Eunomius et Arabes illi qui a S. Epiphanio, haer. 78, Antidicomarianitae vocantur, quos impugnat ipse, postea vero et Ioannes Damascenus.

3º Saec. XVI Protestantes posuerunt principium, virginitatem non esse matrimonio perfectiorem. Quapropter fere omnes negant virginitatem perpetuam Mariae, etiam si admittant eius virginitatem in conceptu et in partu ; nihilominus pauci sunt, etiam recentissimis temporibus, qui defendunt Mariam fuisse perpetuo virginem.

4º Item generatim Rationalistae.

Doctrina catholica virginitatis perpetuae matris Christi affirmatur :

1º *implicite* omnibus documentis supra allegatis, in quibus praedicatur *semper virgo* ; quod verum non esset, si post partum virgo non mansisset.

2º *explicite* virginitas post partum ex professo definitur a Siricio papa, ep. ad episc. Thess. (a. 392) ; a conc. Lateranensi sub Martino V, can. 3 ; a Leone III, prof. fidei Nicephori ; a Sixto IV, const. *Cum praeexcelsa* ; a Paulo IV, const. *Cum quorumdam*.

132. Testimonium Scripturae. — Scriptura *directe* et *explicite* de virginitate perpetua B. Mariae non loquitur ; attamen plura narrat quae illam veritatem *implicite* continent, aut *indirecte* sunt eius indicium :

1º Primum indicium desumitur ex verbis, quae referuntur Lucas, I, 34 : « virum non cognosco ». Haec non mere exprimunt factum, se hucusque virum non cognoscere, sed et propositum non cognoscendi virum, seu firmam virginitatis servandae voluntatem, quasi inviolabile statutum : virum nolo, imo nec possum cognoscere. Angelus autem, promittens Deum hanc virginitatem in maternitate servaturum, id propositum Mariae divinitus confirmasse censendus est. Quare nequaquam poterat sanctissima et perfectissima Mater Dei propositum suum relinquere.

2º Praeterea exstant indicia varia, quae simul sumpta manifestant Iesum fuisse B. Mariae filium unicum. Ita narrat Lucas, II, 41, quod non solum Ioseph, sed et Maria, « ibant per omnes annos in Ierusalem in die solemnii Paschae »; quod factum supponit Mariam liberorum iunioris aetatis cura non fuisse domi retentam.

Dein incolae Nazareth, teste Marco, VI, 3, exclamant: « Nonne hic est filius (cum articulo) Mariae, et frater (sine articulo) Iacobi? »; quod ita tantum explicari valet: cognoscebat Iesus esse filius unicus Mariae iam viduae, qui proin modo distinctivo designatur filius Mariae; unde et illi quorum dicitur frater, filii Mariae non vocantur.

Denique dicti fratres Iesu invident eius favorem popularem (Mc. VI, 4), circa missionis exercitium ipsi consilia praebent (Io. VII, 1 sq.), atque attendant eum quasi manu violenta domum reducere (Mc. III, 21 sq.). Qui modus agendi, attentis moribus antiqui Orientis, supponit fratres Iesu fuisse cognatos natu maiores. Cum ergo Iesus sit Mariae primogenitus, isti non sunt fratres eius uterini.

3º Ultimum indicium est quod Christus in cruce refertur Matri suae Ioannem tradidisse in filium: Ecce filius tuus (Io. XIX, 26). Quod factum supponit Iesum esse unum Mariae filium, quo moriente, alias extraneus tamquam filius adoptivus matri providere debeat.

133. Testimonium Traditionis. — Primis temporibus, perpetua virginitas Mariae, etiam post partum, generatim praedicabatur *implicite*, eo quod vocetur *ipsa virgo*, quasi per excellentiam, vel *semper virgo* dicatur, aut virginitas eius habeatur *inviolabilis*; nec inter christianos ante saec. IV nominati sunt qui virginitatem post partum expresse negarunt aut in dubium revocarunt. Speciatim :

1º Patres a) argumentantur ad eam stabiendam in Scripturis: ita invocant verba Ezechieli XLII, 2: *Porta clausa erit, non aperietur et vir non intrabit per eam*, v. g. Ambrosius, de inst. virg., 5-8, n. 57; Hieronymus, de perp. virg. B. M., 17; — item ex Lc. I, 34: *Quomodo fiet istud quoniam virum non cognosco?* v. g. Ambrosius, de inst.

virg. 7, et in Luc. I; — item ex Io. XIX, 26: *Ecce Filius tuus*: ita Origenes, in Ioan. I, 6; Hilarius, in Mt. I, 3; Chrysostomus, in Mt. hom. 5, n. 3; Ambrosius, de inst. virg. 7; in Lc. X; Epiphanius, haer. 78, n. 10; Athanasius, de virginitate;

b) atque respondent principalibus difficultatibus quae contra eam obiici possunt, v. g. fratres Domini non sunt filii Mariae, sed aut filii Ioseph ex priore matrimonio suscepti: ita Clemens Al.; Origenes, in Luc. hom. 7; in Mt. X, 17; in Ioan. II, 11; Hilarius l. c.; Chrysostomus, in Mt. hom. 5; aut sunt consobrini: ita Hegesippus, H. E. III, 11; — et Maria uxor vocatur aut coniux Ioseph, et Iesus Filius primogenitus, quin commixtio carnalis postea locum habuerit: ita Hilarius, l. c.; Didymus Al., de Trin. III, 4; Chrysostomus, in Mt. hom. 5; Ambrosius, de inst. virg., 5.